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VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2025

2024

ESPECIFICAGAO

2025

2024

ATIVO CIRCULANTE

105.185.567,85

106.428.181,55

PASSIVO CIRCULANTE

348.869.655,88

276.670.161,09

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Créditos de Transferéncias a Receber
Créditos de Transferéncias a Receber
Demais Créditos e Valores
Demais Créditos e Valores
Investimentos e AplicagBes Temporarias a Curto Prazo

88.198.651,07
16.902.383,83

16.902.383,83
16.902.383,83

76.662.170,77
29.681.477,83

29.681.477,83
29.681.477,83

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Transferéncias Fiscais a Curto Prazo

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

76.466.505,91
10.245.104,01
632.383,29

261.525.662,67

51.280.713,50
8.285.036,10
484.220,36

216.620.191,13

Estoques a Curto Prazo 84.532,95 84.532,95
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda - -
VPDs Pagas Antecipadamente a Curto Prazo - -
ATIVO NAO CIRCULANTE 3.726.402.334,14| 3.727.313.011,88 | PASSIVO NAO CIRCULANTE 8.990.829,80 8.990.829,80
Ativo Realizavel a Longo Prazo 7.834,71 7.834,71 Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo 8.990.829,80 8.990.829,80
Créditos a Longo Prazo 7.834,71 7.834,71 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Demais Créditos e Valores 7.834,71 7.834,71| Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -
Demais Créditos e Valores 7.834,71 7.834,71| Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo - -
Estoques a Longo Prazo - -| Transferéncias Fiscais a Longo Prazo - -
Investimentos 17,81 17,81| Provisdes a Longo Prazo - -
Participacdes Permanentes - - Demais Obrigagdes a Longo Prazo - -
Propriedades para Investimento - -| TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL 357.860.485,68 285.660.990,89
Propriedades para Investimento - - PATRIMONIO LIQUIDO
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos - - ESPECIFICAGAO 2025 2024
(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos - “[patrimonio Social e Capital Social B B
Investimentos do RPPS de Longo Prazo ) " [Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC) - -
Investimentos do RPPS de Longo Prazo - “| Reservas de Capital } }
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS - - Ajustes de Avaliagao Patrimonial } }
Demais Investimentos Permanentes 17,81 17,81 Reservas de Lucros A A
Demais Investimentos Permanentes 17,81 1781 pemais Reservas 297.276.453,50|  297.276.453,50
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm. ) " | Resultados Acumulados 3.176.450.962,81 | 3.250.803.749,04
Imobilizado 3.725.787.854,52| 3.726.698.532,26

Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Méveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagéo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares

166.471.531,92
288.354.522,27
-121.882.990,35
3.559.316.322,60
3.564.451.137,30
-5.134.814,70
606.627,10
606.627,10

173.373.852,33
288.287.945,85
-114.914.093,52

3.553.324.679,93
3.557.847.809,19
-4.523.129,26
606.627,10
606.627,10

Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

(-) Agdes / Cotas em Tesouraria

-47.351.795,58
3.250.803.749,04
-27.000.990,65

-110.625.319,47
3.359.303.829,31
2.125.239,20

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

3.473.727.416,31

3.548.080.202,54
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ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2025

2024

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2025

2024

Softwares

(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

Marcas, Direitos e Patentes Industriais

Direitos de Uso de Iméveis
Direitos de Uso de Iméveis
(-) Amortizagcdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis

Patriménio Cultural
Patriménio Cultural
(-) Amortizagdo Acumulada de Patriménio Cultural
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Patrimdnio Cultural
Diferido

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis

606.627,10

606.627,10

TOTAL DO ATIVO

3.831.587.901,99

3.833.741.193,43

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

3.831.587.901,99

3.833.741.193,43

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos

190.332.757,23
20.035.935,19
150.096.611,24
20.200.210,80

168.378.253,27
14.602.233,90
135.518.434,69
18.257.584,68

Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C
Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

652.741.392,80

11.228.625,48
641.512.767,32

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2025 2024 ESPECIFICAGAO 2025 2024
ATIVO FINANCEIRO 88.211.729,60 76.669.300,23 [ PASSIVO FINANCEIRO 186.941.460,83 145.799.151,01
ATIVO PERMANENTE 3.743.376.172,39| 3.757.071.893,20 | PASSIVO PERMANENTE 240.822.917,69 204.292.786,11
SALDO PATRIMONIAL 3.403.823.523,47| 3.483.649.256,31
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
— 2024 —~ 2025 2024
ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 190.332.757,23 168.378.253,27 | SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 652.741.392,80 535.389.599,52

535.389.599,52

11.228.625,48
524.160.974,04

TOTAL

190.332.757,23

168.378.253,27

TOTAL

652.741.392,80

535.389.599,52

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos N&o Vinculados

-87.096.078,82
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DESTINACAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Vinculados
Educacéao
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Divida Publica
Fundos, Orgéos e Programas
TOTAL

-11.633.652,41
-2.547.735,73
-5.332.569,50
-3.978.034,69

9.963,25
214.724,26
-98.729.731,23




