



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO	29/01/2026	PAGINA	1
SUBTITULO	26272 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO - FUNDAÇÃO				
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO				VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
ATIVO CIRCULANTE	105.185.567,85	106.428.181,55	PASSIVO CIRCULANTE	348.869.655,88	276.670.161,09
Caixa e Equivalentes de Caixa	88.198.651,07	76.662.170,77	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	76.466.505,91	51.280.713,50
Créditos a Curto Prazo	16.902.383,83	29.681.477,83	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-
Créditos de Transferências a Receber	-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	10.245.104,01	8.285.036,10
Créditos de Transferências a Receber	-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	632.383,29	484.220,36
Demais Créditos e Valores	16.902.383,83	29.681.477,83	Transferências Fiscais a Curto Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	16.902.383,83	29.681.477,83	Provisões a Curto Prazo	-	-
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Demais Obrigações a Curto Prazo		
Estoques a Curto Prazo	84.532,95	84.532,95		261.525.662,67	216.620.191,13
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-			
VPDs Pagas Antecipadamente a Curto Prazo	-	-			
ATIVO NÃO CIRCULANTE	3.726.402.334,14	3.727.313.011,88	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	8.990.829,80	8.990.829,80
Ativo Realizável a Longo Prazo	7.834,71	7.834,71	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	8.990.829,80	8.990.829,80
Créditos a Longo Prazo	7.834,71	7.834,71	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	7.834,71	7.834,71	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	7.834,71	7.834,71	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
Estoques a Longo Prazo	-	-	Transferências Fiscais a Longo Prazo	-	-
Investimentos	17,81	17,81	Provisões a Longo Prazo	-	-
Participações Permanentes	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	357.860.485,68	285.660.990,89
Propriedades para Investimento	-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	ESPECIFICAÇÃO		
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	2025		
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	Patrimônio Social e Capital Social	-	-
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	Reservas de Capital	-	-
Demais Investimentos Permanentes	17,81	17,81	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-
Demais Investimentos Permanentes	17,81	17,81	Reservas de Lucros	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Demais Reservas	297.276.453,50	297.276.453,50
Imobilizado	3.725.787.854,52	3.726.698.532,26	Resultados Acumulados	3.176.450.962,81	3.250.803.749,04
Bens Móveis	166.471.531,92	173.373.852,33	Resultado do Exercício	-47.351.795,58	-110.625.319,47
Bens Móveis	288.354.522,27	288.287.945,85	Resultados de Exercícios Anteriores	3.250.803.749,04	3.359.303.829,31
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-121.882.990,35	-114.914.093,52	Ajustes de Exercícios Anteriores	-27.000.990,65	2.125.239,20
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
Bens Imóveis	3.559.316.322,60	3.553.324.679,93	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	3.473.727.416,31	3.548.080.202,54
Bens Imóveis	3.564.451.137,30	3.557.847.809,19			
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-5.134.814,70	-4.523.129,26			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-			
Intangível	606.627,10	606.627,10			
Softwares	606.627,10	606.627,10			



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO DEZ(Encerrado)
SUBTITULO	26272 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO - FUNDAÇÃO	EMISSAO 29/01/2026	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO			
	2025	2024	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		2025	2024
			ESPECIFICAÇÃO	2025		
Softwares	606.627,10	606.627,10				
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-				
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-				
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-				
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-				
Direitos de Uso de Imóveis	-	-				
Direitos de Uso de Imóveis	-	-				
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-				
Patrimônio Cultural	-	-				
Patrimônio Cultural	-	-				
(-) Amortização Acumulada de Patrimônio Cultural	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Patrimônio Cultural	-	-				
Diferido						
TOTAL DO ATIVO	3.831.587.901,99	3.833.741.193,43	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		3.831.587.901,99	3.833.741.193,43

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
ATIVO FINANCEIRO	88.211.729,60	76.669.300,23	PASSIVO FINANCEIRO	186.941.460,83	145.799.151,01
ATIVO PERMANENTE	3.743.376.172,39	3.757.071.893,20	PASSIVO PERMANENTE	240.822.917,69	204.292.786,11
			SALDO PATRIMONIAL	3.403.823.523,47	3.483.649.256,31

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	190.332.757,23	168.378.253,27	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	652.741.392,80	535.389.599,52
Atos Potenciais Ativos	190.332.757,23	168.378.253,27	Atos Potenciais Passivos	652.741.392,80	535.389.599,52
Garantias e Contragarantias Recebidas	20.035.935,19	14.602.233,90	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	150.096.611,24	135.518.434,69	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	11.228.625,48	11.228.625,48
Direitos Contratuais	20.200.210,80	18.257.584,68	Obrigações Contratuais	641.512.767,32	524.160.974,04
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
TOTAL	190.332.757,23	168.378.253,27	TOTAL	652.741.392,80	535.389.599,52

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO
Recursos Não Vinculados	-87.096.078,82



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	26272 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO - FUNDAÇÃO
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

EXERCICIO 2025	PERÍODO DEZ(Encerrado)
EMISSAO 29/01/2026	PAGINA 3
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Recursos Vinculados	-11.633.652,41
Educação	-2.547.735,73
Seguridade Social (Exceto Previdência)	-5.332.569,50
Previdência Social (RPPS)	-3.978.034,69
Dívida Pública	9.963,25
Fundos, Órgãos e Programas	214.724,26
TOTAL	-98.729.731,23